
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 51Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

 II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, 
para que adotem as necessárias providências ao cumprimento do pre-
sente ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
             Delegado Geral da Polícia Civil
 *Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.839, de 
01/04/2019.

Protocolo: 422944

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE MEMBRO - SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº 001/2019

PORTARIA Nº 012/2019 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 10 de abril de 
2019. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO o teor do Requerimento do presidente 
da Sindicância Investigativa 001/2019, datada no dia 09/04/2019, 
solicitando a designação de um membro para compor a sindicância. 
CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua 
apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994. RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR o servidor efetivo: Nilson Mesquita 
Dias, Motorista, Matrícula Funcional: 57195133/1, para fazer parte como 
membro da Sindicância Investigativa 001/2019. Art. 2º – Esta Portaria 
entrará em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registra-se, 
Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - 
Corregedora do CPC “RC”.

 Protocolo: 423108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL Nº 002/2019-PSS
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 117/2019 – GAB, 
torna pública a divulgação do resultado preliminar da análise curricular 
do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para seleção de profi ssionais 
Motoristas, Auxiliar Operacional, Auxiliar Operacional – Remoção, Auxiliar 
Técnico de Perícias – Técnico de Enfermagem, Auxiliar Técnico de 
Perícias – Técnico de Laboratório, Auxiliar Técnico de Perícias - Técnico 
em Informática, Perito Médico Legista e Perito Médico Legista Psiquiatra 
para fi ns de contratação sob o regime de contrato temporário, conforme 
especifi cações estabelecidas no Edital.
A Divulgação do resultado preliminar da análise curricular das inscrições 
poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 10 de abril de 2019.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 423082

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1141/2019-DG/CGP, DE 08/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 266/2019-DG/CNCIR, datado de 
05/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/154906,
R E S O L V E:
EXCLUIR os servidores abaixo relacionados, como integrante da Comissão 
de Examinadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades naquela CIRETRAN “A” de Marabá.

NOME CARGO MATRÍCULA

HIRAN COSTA MESQUITA Agente de Fiscalização de Trânsito 5805201/3
LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA Agente de Fiscalização de Trânsito 5117410/4

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

 PORTARIA Nº 1140-DG/CGP, DE 08/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 266/2019-DG/CNCIR, datado de 
05/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/154906,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2521/2018-DG/CGP, que designou o servidor GIL-
MAR MAIA, Vistoriador, matrícula 57216612/1, como membro da Comis-
são de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

 PORTARIA Nº 1139/2019-DG/CGP, DE 08/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 266/2019-DG/CNCIR, datado de 
05/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/154906,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 238/2019-DG/CGP, que designou o servidor EDMIL-
SON JUAREZ DOS SANTOS BORGES, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

 PORTARIA Nº 1137/2019-DG/CGP, DE 08/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 266/2019-DG/CNCIR, datado de 
05/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/154892,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação constante da Portaria 236/2019-DG/CGP, da ser-
vidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, Assistente de Administração, 
matrícula 3263649/1, como membro da Comissão de Examinadores insti-
tuída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, da atividade de Examinadora 
de Trânsito desenvolvida junto à CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 423146
PORTARIA Nº 88/2019-DGD/PAD/DIVERSAS, DE 10/04/2019.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO o pedido de percepção de remuneração integral pelo 
servidor M.A.S.D preso em regime semiaberto – agraciado com direito a 
saída para trabalhar
CONSIDERANDO A Portaria 002/2019 da Direção do Centro de recupera-
ção Cel. Anastácio das Neves – CRCAN, assim como, com a decisão da 
Vara Única de execuções Penais -SEEU – Belém, nos autos do Processo 
0002104-32.2018.8.14.0401
CONSIDERANDO a manifestação jurídica exarada pela Corregedoria, atra-
vés do Parecer n° 204/2019 - CORREGEDORIA GERAL, opinando pela re-
vogação da Portaria 124/2018, que reduziu a 1/3(um terço) a remunera-
ção do servidor.
R E S O L V E:
I - Revogar a Portaria 124/2018-CGD/PAD, de 14 de junho de 2018, e de-
terminar o pagamento da remuneração integral ao servidor M.A.S.D., em 
virtude de progressão de regime e de conquista do direito de trabalhar, e 
consequente direito a remuneração integral durante manter esse status.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP que ultime 
providências relacionadas a adequação da condição fi nanceira do servidor, 
retroagindo efeitos da revogação a 01/02/2019, data em que o servidor 
retomou suas atividades neste Departamento de Trânsito.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA

Protocolo: 423056

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1162/2019-DAF/CGP, DE 10/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 47836 de 08/10/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO AMPARO MARTINS DOS REIS, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57196675/1, lotada na Diretoria Técni-
ca e Operacional, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 04/02 a 18/02/2019, conforme Laudo Médico nº 47836 de 
08/10/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


